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Rar Lov til at overdrage nogen al dem ti] 
private/ Jeg kunde ogsaa ønske, at dei i 
o v e n  indførtes en Bestemmelse, dei tid- 
ligere fandtes der, nemlig at Kommuner 
ogsaa kunde -erholde disse Laan. Bestem- 
melsen er gaaet ud, fordi Kommunerne ikke 
hidtil har benyttet sig ;Éif den *,Ret, men som 

I Fórholdene har udviklet sig, er der;sikkert 
adskillige Kommuner, som gerne vil bygge, 
og de burde have Adgang til Laan efter 
denne Lo'v:,, 

Alt i alt kan jeg erklære mig meget 
tilfreds med Lovforslaget. Jeg haaber, at 
de Penge, der sk ti d isp oneres byer, for- 
trinsvis kommer d e uheldigst stillede til 
god e. Dét er dog fra,- den Ende, man skal 
begynde,- man -- skal ikke bygge fra Toppen 
nedad.'.; 

Johannes Pedersen: Det glæder mig, 
at dette Lovforslag er blevet fremsat, og 
at man er kommet ind paa det Princip at give 

, .anden 'Brioritets Laan i disse Ejendomme. 
Det er den-Ve], man skal gaa, og som der 
navnlig i  de senere -Aar har været Trang til 
at slaa ind paa, for at de Bmaasummer, 
der i dette Øjemed bevilges af Staten, skål 
kunne række ret langt. D'e vil række meget 

. '홢 længere, naar de nu bliver udlaant paa anden 
Prioritet. Paa den anden Side vil det, som 
eii af de foregaaende Talere har sagt, virke 
hen til, at man ikke søger saa store første 
Prioritets Laan, og jeg vil gerne vide, om 
aa, n- af Stats-Laanefonden ogsaa viI blive 
givet : efter Laan af private * Midler. ; D e t  
vilde være ønskeligt; at faa - fastsat, hvilke 

: Institutioner der skal .kunne give første 
Prioritets Laanene, Forholdet er nemlig, 
som en af ide 'for'egaaende Talere har sagt, 

홢 at anden Prioriteten vil blive billigere end 
, første PTioriteten. Hvis der f. Eks. aabnes 

de forskellige Kreditforeninger Adgang til 
at give første Prioritets iLaan,;: y-il det være 
rimeligt,: at der ',,,ogsaA for : deres Nedkom- 
mende gives en Stempélbégunstigelsé.; Det 
er, ikke, nok, at Statskassen alene for- sit 
Laan yder Begunstigelse .med Hensyn til 
Stempel og Tinglæsning.* Det; er: da ;dgsaa 
und er, Ventilation i de to : Husmandskreds- 

,, foreninger at anmode Lovgivningsmagten 
om Tinglæsnings- og Stémpélbegunstigelse 
ogsaa for deres Obligationer.. Sagen har 
været til Behandling paa begge Foreninger? 

"홢 - neSt Generalforsamling, idet man m e n  ab 

det er den samme ubemidlede Klasse, der 
søger Laan hos dem, og at de derfor ogsaa 
har Krav paa Imødekommen fra Statens 
Side i Form af Stempel Og Tinglæsnings- 
begunstigelse for 홢 deres Obligationer i ' : 

Lt ;andét Forhbld, ; som vil; ; gøre sig 
gældende ved Laan i saadanne Ejendomme, 
som der her er 'Tale om, er, da Ejendoms- 
skyld v;:BrdieIl;: skal være bestemmende ; for 
Statskassens LaanyEelse, , at der muligvis 
vil vise sig en .Tendens, til ? at sætte Ejen- 
domsskylden for disse Ejendomme noget 
højere end for andre, idet det, har Betydning 
før '.Ejer'ne"; naar de skal søge Laan, at  ;E;jeri> 
do'mmen'é da er ansatte til -en højere Ej en- 
domsskyldværdi. 홢 Naar  Éjendomsskyld vær- 
di en bestemmer 홢' Grænsen f or 홢! Statskassen s 홢 
UdilaaIl, vil det vistnok 'bevirke, at Ejen- 
dommens Værdi vedv Ejerens egen Vur- 
del1illg: bliver foreslaaet sat højere end af 
de 'Myndigheder, der fastsætter Ejendoms- 
skylden. 

Den ærede s t e  Taler, det ærede 
Medlem fra Iloskilde (Henrik Nielsen), talte , < 
om Dannelse af Foreninger eller Aktiesel- 
skaber til at skaffe dem, der bygger Boliger, 
Laan til en lav Rente; meJ;r:jeg tror ikke 
rigtig paa,! at Aktieselskaber vil blive 'd'an- 
net med et saadanfr Formaal;1; man ser. i  
Regelen ikke, at Aktieselskaber dannes med 
det Formaal at hjælpe til Optagelse af Laan, 
hvor der gives en mindre god Sikkerhed og 
en mindre Avaaqe-.' = Dette vil vistnok ikke 
faa nogen Betydning. Derilm'od, \trpr ' j eg, 
at Loven som Helhed vil faa stor Betydning, 
og derfor kunde der maaske ogsaa være 
nogen Grundpil r e t  eventuelt - U dvalg at 
drøfte, om det ikke var betimeligt åt give 
de første iPri ori tets i Obligationer, der ;udste-; 
des; Stempel- og Tingslæsningsbegunstigelse. 
Naar man vil hjælpe de mindre bemidlede 
Laansøgere, var der ogsaa her  et Felt, hvor 
Statskassen i kunde Ltræde :hj ælpende til ud en 
i : særlig G-räd at lide 'Tab. Jeg; vil; derfor 
anbefale : den højtærede JFinansminister 홢 at 
tage ogsaa en. Stempel- og Tingslæsnings- 
begunstigelse a'f denne Årt under Over- 
vejelse. 

Finansministeren (Brandes): Under 
Ordførernes Foredrag s a a  det -:;Rd for mig, 
som o,in, dette Lovforslag I:un vilde møde 
ringe Hindringer. Selv i om; det blev anbe- 
falet at sende 'det i s et Udvalg til Prøvélse 
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